Reitoria II - Avenida Desembargador Vitor Lima, 222 – Sala 702
CEP 88040-400 - Florianópolis / SC

seplan@contato.ufsc.br |  www.seplan.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

OFÍCIO CIRCULAR Nº 004/2020/SEPLAN

Florianópolis, 09 de outubro de 2020.

Às Unidades Administrativas e Acadêmicas da Universidade Federal de Santa Catarina.

Assunto: Adiantamento de duodécimos e encerramento do exercício.

Prezados (as),

 Informamos que, a exemplo de exercícios anteriores, a SEPLAN efetuou na data de

ontem, 08/10, a liberação dos duodécimos referentes aos meses de Outubro, Novembro e

Dezembro.

 Salientamos que o objetivo dessa liberação é possibilitar às Unidades um melhor

planejamento do uso dos recursos, tendo em vista a proximidade do final do exercício.

 Apresentamos os prazos abaixo, em virtude do encerramento do exercício de 2020:

Data
Limite/UFSC

Providências

20/11/2020
Transferência entre rubricas de outros custeios e capital junto a Superintendência
de Orçamento – SO/SEPLAN

27/11/2020
Emissão de Solicitação de Notas de Empenho dos créditos recebidos por destaque
do INEP, FNDE, SESU, CAPES, EBSERH e outros órgãos vinculados ao MEC.

O4/12/2020
Emissão de Solicitação de Notas de Empenho dos créditos do orçamento geral da
UFSC (tesouro e próprios).

11/12/2020
Emissão de Solicitação de Notas de Empenho, dos créditos recebidos por destaque
provenientes de órgãos não vinculados ao Ministério da Educação (MEC).

11/12/2020 Liquidação e Pagamento das despesas orçamentárias do exercício 2020.

 Ressaltamos que a partir das referidas datas, as operações acima citadas serão

indisponibilizadas pelo Sistema de Administração Financeira e Orçamentária – SARF.

 Colocamo-nos à disposição para demais esclarecimentos.

 Atenciosamente,

Fernando Richartz

Secretário de Planejamento e Orçamento

V
er

ifi
qu

e
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
em

 h
ttp

://
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

O
F

 C
  4

/S
E

P
LA

N
/U

F
S

C
/2

02
0

e
o

có
di

go
 J

O
5E

7G
90

.
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
er

na
nd

o
R

ic
ha

rt
z

.

2